DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 2

EDITAL N.º ED/578/2024

Conclusão de procedimento - Reconhecimento e proteção de estabelecimentos e entidades histórico e

culturais ou social como Lojas com História.

Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

Faz saber, no uso das competências conferidas pelas alíneas b) e t) do n.º 1 do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua redação atual, que estabelece o Regime Jurídico das Autarquias Locais, em cumprimento e para

efeitos do disposto no artigo 56.º da mesma Lei, e nos termos do disposto no Regulamento Municipal para Atribuição da

Distinção “Lojas com História” e “Oficinas com História”, que por deliberação do Executivo Municipal, tomada em

reunião ordinária pública de 10 de setembro de 2024, foi aprovado o reconhecimento e proteção de estabelecimentos e

entidades histórico e culturais ou social como Lojas com História dos seguintes estabelecimentos:

ESTABELECIMENTOS PROPOSTOS PARA CLASSIFICAÇÃO COMO LOJAS COM HISTÓRIA

Freguesia Designação Morada Atividade Ano Abertura

U
F

 d
e

B
ra

ga
 (

S
. J

os
é

de
 S

. L
áz

ar
o

e
s

Jo
ão

 S
ou

to
)

A Louceira
R. do Alferes Alfredo Ferreira 9, 4700-

330 Braga
Comercio de

loiça
1934

Casa Bouças
Largo de S. Francisco, 10/12 4700-303

Braga
Comercio de

ferragens
1916

Armazém dos
Terceiros

R. dos Capelistas nº35, 4700-307
Braga

Comercio de
vestuário

1956

Armazéns do Castelo
R. do Castelo, 45-47

4700-311 Braga
Comercio de

vestuário
1957

Pomar da Mariazinha
R. de São Marcos,

4700-328 Braga
Frutaria +100 anos

Pastelaria A Favorita
R. de São Marcos 131,

 4700-321 Braga
Pastelaria
e Cafetaria

1935

Sapatarias Starlet
R. Dr Justino Cruz 139 –

r/c, 4700-314 Braga
Sapataria 50 anos

Café Astória
Praça da República 4,

 4710-228 Braga
Restaurante 1928

Sapataria Mesquita
R.  Santo António, da Praça 2 a 6,

 4700-312 Braga
Sapataria 1880

Casa dos Terços
R. do Souto 118,
4700-314 Braga

Comercio de
Arte sacra

1969

Sapataria Fernando
R. Dr. Justino Cruz,

4700-305 Braga
Sapataria 1957

F
re gu es

i
a S
.

V
it or
 Casa

Académica
R. Nova de Santa Cruz 31,

4710-409 Braga
Comercio de

trajes
1940

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 2 de 2

Para constar se mandou passar o presente edital que vai ser afixado nos lugares de estilo e publicitado no sítio de

Internet do Município de Braga e no Diário da República.

Braga, Paços do Município,

                                                                                                O Presidente da Câmara,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente em
Meios de divulgação externos: Diário da República   x    Jornais: Locais          Regionais          Nacionais           Outros: Sítio de Internet

Doçaria Cruz de Pedra
- Sàbiá

R. Beato Miguel de Carvalho 156,
4710-356 Braga

Pastelaria e
cafetaria

1922

F
re

gu
es

ia

S
. V

ic
en

te

Casa Fragata
R. de S. Vicente 25, Braga

Comércio de

Carimbos
1908?

U
F

 d
e

F
er

re
iro

s
e

G
on

di
za

lv
es

Restaurante
City Rio

R. Maria Amélia Bastos Leite 95, 4705-
120 Braga

Restaurante 1966

Restaurante Casa
Garrafinha (Jeremias)

Tv. do Quinteiro 1A, 4705-274 Braga Restaurante 1989

U
F

 R
ea

l,
D

um
e

e
S

em
el

he

Tasca do
Brito

R. das Oliveiras nº46, 4700-073 Braga Restaurante +100 anos

F
re

gu
es

ia

T
en

õe
s

Adega Regional de
Tenões

R. Álvaro Vieira Nogueira, 7
4715-063 Braga

Restaurante 1966

F
re

gu
es

ia

E
sp

in
ho

Restaurante Sameiro
Maia

Av. Nossa Sra. do Sameiro 42, 4715-
606 Braga

Restaurante +100 anos

F
re

gu
es

ia

La
m

as

Tasquinha da Laurinha Av. da Igreja, 2 4705-480 Lamas Braga Restaurante 45 anos

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

		2024-09-13T09:51:58+0100
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2024-09-13T10:09:46+0100
	.